FS-4100DN
Impressora Preto e Branco
Propriedade que as atuais empresas preocupadas com o orçamento exigem.
Esta nova geração de impressoras ECOSYS possui velocidades de impressão altamente eficientes, oferecendo
uma solução  de impressão confiável e de baixo custo para o seu escritório. Elas ajudam a aumentar a
produtividade geral de documentos e a diminuir os custos de operação. A tecnologia única ECOSYS
da Kyocera oferece reduzido consumo de energia e alta confiabilidade, resultando em tempo de
operacionalidade máximo e baixa demanda de manutenção.
E diferentemente dos produtos da concorrência, as impressoras ECOSYS oferecem desempenho eficiente
sem gastos excessivos com insumos e assistência.
l
l Impressão Duplex Padrão
l Ethernet Gigabit Padrão
l Capacidade Máxima de Papel de 2.600 Folhas
l  Painel com Tela de LCD de 5 Linhas de Fácil
Utilização
l Teclas Fixas Numéricas para uma
 Navegação de Usuário Simplificada
l Impressão Prática por Host USB
l Baixo Custo Total de Propriedade
45 Páginas por Minuto
YOCERA oferecem o alto rendimento, a nitidez de imagem e o baixo Custo Total de As impressoras ECOSYS® da K
O objetivo da Kyocera é fabricar produtos da mais alta qualidade, com um baixo Custo Total de Propriedade (TCO), e  minimizar o impacto ambiental. As impressoras ECOSYS da Kyocera
incorporam um cilindro de longa duração patenteado, que vem separado do recipiente que contém o toner, eliminando a necessidade de substituir o cilindro quando o toner acaba – e
reduzindo a quantidade de resíduos.
 As impressoras ECOSYS oferecem aos usuários uma solução de impressão que incorpora insumos de longa duração e um dos mais baixos custos por impressão. Os custos operacionais de impressoras
tradicionais com cartuchos podem facilmente ultrapassar em muitas vezes o preço de compra original durante a vida útil do produto. Avalie hoje seus custos de impressão.
Especificações Básicas
Tecnologia e Configuração Preto e Branco ECOSYS® Kyocera  Laser
 Impressão em Rede
Páginas Por Minuto Carta: 47, Ofício: 38, A4: 45
Tempo de Aquecimento até 15 segundos
Tempo da Primeira Impressão até 8,5 segundos
Resolução Modo Fine 1200 (1.200 x 1.200 dpi),
 Modo Fast 1200 (600 x 600 dpi multi bit),
 600 x 600 DPI; 300 x 300 dpi
Memória
 Conector de Cartão SD Padrão
Unidade de Disco Rígido
Impressão Duplex Duplex Padrão, 33 Páginas Por Minuto Formato Carta
Requisitos Elétricos 120 V, 60 Hz, 9,7 A;
Dimensões / Peso
Consumo de Energia Típico (TEC) 2,636k Wh/semana (120 V);
Ruído (ISO 7779 / ISO 9296) Impressão 54 dB(A)
Ciclo Máximo de Operação Mensal
Especificações do Processador
CPU / MHz Power PC 465 / 750 MHz Integrado
PDL / Emulações PRESCRIBE, PCL6 (PCL5e/PCLXL, PCL5c), KPDL3,
 Line Printer, IBM ProPrinter X24E, EPSON LQ850
Impressão Direta USB: TIFF, JPEG, XPS, PDF (versão 1.7)
Fontes 93 Fontes Expansíveis para PCL/PostScript, 93 Fontes
 para KPDL3, 8 Fontes para Windows Vista,
 1 Fonte Bitmap
Códigos de Barras Unidimensional: 45, Bidimensional: 1 (PDF417)
Sistemas Operacionais de Cliente Suportados Certificado para Microsoft® Windows Vista® 32/64-bit,
 Windows XP® 32/62-bit, Windows Server 2003 32/64-bit,
 Windows Server 2008 32/64-bit, SO
 Mac X v10.39, v10.4, v10.5; Linux
Sistemas Operacionais de Rede Suportados Microsoft Windows, Server 2003, XP, Vista, 64-bit,
 XP 64-bit, (para Microsoft IPv6 compatível com
 Windows 2003, XP, e Vista); Novell 5.1 e Posterior;
 SO Mac X 10.2.8, v10.3, v10.4, v10.5; Linux, Unix
Administração de Impressora Monitoramento de Estado, RX (recepção) de Centro
 de Comando Interface de Internet, KYOCERA Net
 Admin, KYOCERA Net Viewer
Conectividade / Interfaces BaseTX 10/100/1000 Padrão,
 USB 2.0 de Alta Velocidade, e-KUIO, USB-Host x 2
Especificações do Processador
Protocolos de Rede IPv6: HTTP, LPD, FTP, IPP, RawPort, ICMPv6, LLTD,
 SNTP, DHCPv6, SMTP, POP3, DNS, SNMPv1/v2c/v3, WSD
Segurança IPsec, 802.1x, SSL/TLS (HTTPS), SNMPv3,
 POP 3/SMTP por SSL
Drivers KX Driver para Windows, Mini Driver, KX(XPS)
 Driver, PPD para Mac, PPD para Linux/UNIX,
 Drivers de 64 bits para Windows
Contabilidade Departamental 100 Códigos de Departamento
Funções Adicionais de Impressão Painel de Operação LCD, Impressão N-Up, Impressão
 Confidencial, Armazenamento de Documentos,
 Modo EcoPrint, Modo Poster, Impressão pela Internet
 IPP 1.0 ou 1.1
Suporte em Vários Idiomas Inglês, Italiano, Francês, Espanhol, Alemão,
 Português, Holandês, Russo
Alimentação de Papel
Fontes de Papel Padrão Bandeja de 500 Folhas, Bandeja Multiuso de 100 Folhas
Fontes de Papel Padrão / Máximas 2 / 6 incluindo a Bandeja Multiuso
 148 mm x 210 mm / 60 a 120 g/m²
Tamanho / Peso do Papel Duplex Padrão Carta, Ofício, A4, A5 / 60 a 120 g/m²
Capacidade de Papel Padrão / Máxima 600 / 2.600 Folhas
Tamanho / Peso do Papel para a Bandeja Multiuso Carta, Ofício, A4, A5, B5,
 Personalizado 105 mm x 148 mm / 60 a 220 g/m²
Materiais de Entrada Comum, Pré-Impresso, Bond, Reciclado, Rugoso,
 Cabeçalho, a Cores, Perfurado, de Alta Qualidade,
 Transparência, Etiquetas, Bond, Translúcido, Envelope,
 Cartão, de Alta Densidade, Personalizado
Capacidade de Saída Padrão: 500 Folhas
 Máxima: 750 Folhas
Opções de Manuseio de Papel Alimentador de Papel PF-320
Capacidade de Papel 500 Folhas
Tamanho / Peso do Papel
Dimensões / Peso  380 mm L x 410 mm D x 121 mm A / 4 kg
 PF-315 + Alimentador de Grande
 Capacidade
Capacidade de Papel 2.000 Folhas
Tamanho / Peso do Papel Carta, A4, B5 / 60 a 220 g/m²
Dimensões / Peso  352 mm L x 345 mm D x 376 mm A / 7,5 kg
 Bandeja com Face para Cima
 para PT-320
Capacidade de Papel 250 Folhas
Tamanho / Peso do Papel
Dimensões / Peso  250 mm L x 330 mm D x 70 mm A / 0,28 kg
Insumos
Toner Preto TK-3112: Toner para 15.500 páginas*
 (vem com 8.000 páginas)
Opções Adicionais
Memória 144 pinos de 512 ou 1024 MB
 DDR2 SDRAM DIMMS
Memória SDHC
NIC Adicional NIC IB-50 Gigabit
Segurança Kit de Segurança de Dados (E)
 Kit de Autenticação de Cartão (B)
FS-4100DN
* Em conformidade com a ISO 19752
Potencialize sua impressora
ECOSYS com aplicativos de
negócios personalizados.
Impressão Móvel KYOCERA
Imprima de forma simples e
prática arquivos, páginas de
internet e imagens, usando
seu smartphone.
Autenticação de Cartão
Utilize seus cartões de
identificação de funcionário HID
já existentes para desbloquear,
de forma segura, sua
impressora.
KX DRIVER / GX DRIVER Date: 23 Jan 2006
No.LMA--
KYOCERA MITA DESIGN SECTION
Logo Mark
LOGO TYPE-A
(Color :Black)
LOGO TYPE-A
(Color :Black)
LOGO TYPE-B
(Black & Color)
LOGO TYPE-B
(gradation & Color)
LOGO TYPE-B
(Icon)
Pantone 375C
Pantone 1788C
Example of use
CD-ROM,DVD-ROM,Catalog,Web,
Advertisement,Package
Example of use
User Interface on PC,Catalog,Web,
Advertisement,Package
Example of use
Catalog,Web,Advertisement,Package
Example of use
User Interface on PC,Catalog,Web,
Advertisement,Package
KX Driver
 Uma mesma interface para
todos os dispositivos Kyocera,
proporcionando acesso
completo a todos os recursos
do dispositivo.
KYOCERA Net Admin
 Uma plataforma baseada em
tecnologias WEB que permite
que administradores de rede
controlem facilmente cada
dispositivo da organização.
KYOCERA Net Viewer
 Toda a funcionalidade para
gerenciamento de dispositivos
em rede em uma interface de
fácil utilização.
As especifi cações e o desenho estão sujeitos a mudanças sem aviso prévio.
Para conhecer as últimas novidades em conectividade, visite o site
Todas as marcas comerciais são propriedade de seus respectivos titulares.
Programa de manufatura reversa
HD-6 opcional (32 GB SSD)
32 GB Micro SD
Kit Porta Paralela IB-32: Porta Paralela
200.000 Páginas Por Mês
390 mm L x 410 mm D x 320 mm A/ 14,6 kg
256 MB padrão, expansíveis a 1.280 MB;
Tamanho / Peso da Bandeja de Papel Padrão Carta, Ofício (I, II), A4, A5, B5, A6R, Personalizado
Carta, Ofício(I, II) , A4, A5, B5 / 120 a 60 g/m²
 216 mm x 356 mm, Ofício (I, II) , A4, A5, B5,
A6, Folio , 8,5 x 14 (pol).